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Pan Mateusz Morawiecki 
Prezes Rady Ministrów 
 
Pan Tadeusz Kościński 
Minister Finansów 

 
 
Szanowny Panie Premierze! 
 
Szanowny Panie Ministrze! 
 
 

Wobec bardzo napiętej sytuacji jaka powstała w Urzędach Skarbowych w całej Polsce, na 
podstawie sygnałów i informacji od pracowników Urzędów Skarbowych, zwracamy się do Pana 
Panie Premierze oraz bezpośrednio do Pana Ministra Finansów z apelem o pilne uporządkowanie 
powstałego chaosu.  
Konieczne jest także pilne działanie dotyczące uposażeń funkcjonariuszy służb mundurowych, 
którzy na podstawie obowiązujących aktualnie przepisów, w rocznym rozrachunku, wciąż tracą na 
uposażeniach i finansują POLSKI ŁAD. 
 

Pracownicy urzędów skarbowych są świadomi swojej roli w społeczeństwie i rozumieją 
potrzebę wspomagania podatników w odczytaniu norm prawnych zawartych w Polskim Ładzie.  
Wnosimy jednak o trójstopniową możliwość rozwiązywania zagadnień, z którymi będą się zwracać 
do nas Podatnicy. 
Prosimy o wspomaganie pierwszej linii, czyli pracowników Urzędów Skarbowych odbierających 
telefony przez pracowników dyżurujących w izbach w komórkach merytorycznych w zakresie m. in. 
podatku dochodowego. Wysoko wykwalifikowane kadry w izbach powinny służyć pomocą w 
trudnych casusach.  
Analogicznie w Ministerstwie Finansów dyżur taki powinien być pełniony przez Departament 
Podatków Dochodowych. 
W tak trudnej sytuacji, po prostu - WSZYSTKIE RĘCE NA POKŁAD. Nie można zostawić z 
problemem wyłącznie pracowników urzędów skarbowych, którzy w najmniejszym stopniu 
uczestniczyli w procesie wprowadzania POLSKIEGO ŁADU, a de facto w ogóle nie mieli 
możliwości zgłaszania uwag do powstających wcześniej w pośpiechu i aktualnie przyjmowanych 
aktów prawnych. 
Do tego dochodzi niespotykana wcześniej na taką skalę, intensyfikacja działań przez Ministerstwo 
Finansów, które odbiegają od ogólnie przyjętych zasad dotyczących subsumpcji norm prawnych i nie 
godzi się po prostu cedować odpowiedzialności za to swoiste novum prawne, na tzw. pierwszą linię. 
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Kolejna sprawa, to prawidłowa organizacja wydłużonego czasu pracy urzędów skarbowych. 
Wnosimy o wprowadzenie zasady stosownego odstępstwa od obowiązujących regulaminów pracy. 
Określenie, że dyżurów nie powinny pełnić osoby wychowujące małoletnie dzieci, sprawujące opiekę 
nad starszymi i chorymi rodzicami oraz osoby, które po godzinie 19 nie mają jak wrócić do domu, z 
uwagi na brak połączeń autobusowych czy PKP. 
 

Ponadto wnosimy o doprecyzowanie zasad wynagradzania osób pełniących dyżury i 
zagwarantowania przekazania na ten cel dodatkowych środków przez Ministra Finansów, tak aby 
dyrektorzy izb nie sięgali do własnych zasobów na wynagrodzenia, jak również uruchomienie 
zamrożonych środków z Uchwały modernizacyjnej i przekazanie ich w ramach motywacyjnego 
systemu wynagrodzeń, tak jak ustalił to Pan osobiście i cała Rada Ministrów w pierwotnym akcie 
prawnym. 
 
Apelujemy także do Pana, aby podjął Pan Panie Premierze i Pan Panie Ministrze Finansów działania, 
które umożliwią wypłacanie nadgodzin w Urzędach Skarbowych, na analogicznych zasadach jak to 
obowiązuje w ramach Kodeksu Pracy, każdego pracownika w Polsce. Dzisiaj jest to niemożliwe, a 
przyzna Pan, że jest to sytuacja nie do przyjęcia i bardzo krzywdząca pracowników US. 
 

Kolejną sprawą jest konieczność wprowadzenia stosownych rekompensat dla 
funkcjonariuszy w związku z brakiem możliwości skorzystania z ulgi dla klasy średniej na takich 
samych zasadach jak ogół obywateli z uwagi na inne składniki brutto uposażeń.  
Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 7 stycznia 2022 roku  w sprawie przedłużenia terminów 
poboru i przekazania przez niektórych płatników zaliczek na podatek dochodowy od osób 
fizycznych nie załatwia tej sprawy i przedłuża tylko ten problem w czasie, tj. do czasu 
rozliczenia zeznania rocznego. Wymagane są w tym zakresie dalsze zmiany prawa. Minister 
Finansów był już o tym problemie informowany 20.12.2021 roku i wciąż nie udzielono nam żadnej 
odpowiedzi, co wśród funkcjonariuszy powoduje uzasadnione obawy. 
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